ORDEM DE SERVIÇO Nº 330, DE 12 DE AGOSTO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do DECRETO nº. 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada
no DODF nº. 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Dispensar MARCELA MENDES DOS SANTOS VAZ, matrícula 1695.330-4,
lotado(a) no(a) DIAOP/SINFRA/SES, como Executor(a) Titular do Contrato nº. 066/2017-
SES/DF, celebrado com a empresa VISAN SEGURANÇA PRIVADA LTDA, que tem
por objeto o(a) Prestação de serviços especializados de vigilância ostensiva armada e
desarmada, diurna e noturna, fixa e motorizada, para atender a Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, consoante às especificações constantes neste Contrato, Lotes
08, conforme processo nº 00060-00095918/2017-61.
Art. 2º Designar o servidor abaixo relacionado, consoante processo SEI-GDF 00060-
00325756/2019-63 (44756288), com a indicação da respectiva localidade, para atuar como
Executor(a) titular local do referido ajuste, a saber: 1. WANESSA SOTTER DE
FREITAS, matrícula 1431.675-7, lotado(a) no(a) DIAOP/SINFRA, para atuar como
Executor(a) Titular, no âmbito do(a) SES/DF.
Art. 3º O servidor, de que trata o artigo 2º, deve observar o disposto no artigo 67, da Lei nº
8.666/93; c/c o Inciso II e parágrafo 5º, do artigo 41, do Decreto nº 32.598 de 15 de
dezembro de 2010; Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004; Portaria nº 125-SGA,
de 30 de abril de 2004; Portaria nº 222-SEPLAG, de 31 de dezembro de 2010; os
parágrafos 1º e 2º, do artigo 2º da Portaria nº 057/2011-SES/DF; Portaria nº 170/2018-
SES/DF; Portaria nº 126/2019-SES/DF; Instrução Normativa nº 01/2011-SES/DF e
demais legislações correlatas.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

IOHAN ANDRADE STRUCK

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 330/2020 - UASG 926119
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 330/2020, restou deserto.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 641, DE 14 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO
DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018,
e das que lhe foram delegadas por meio dos artigos 9 e 10, da Portaria nº 708/2018,
resolve:
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei
Complementar nº 769, de 30/06/2008, bem como as vantagens do art. 5° da Lei
4.584/2011, a MARIA AUXILIADORA VENTURA, matrícula nº 118.096-7, na Carreira
de Assistência Pública à Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde – TECNICO
ADMINISTRATIVO, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal. Lotação: SRSOE. Processo: 00060-00254394/2019-
19.
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei
Complementar nº 769, de 30/06/2008, bem como as vantagens do art. 5° da Lei
4.584/2011, a MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO, matrícula nº 116.932-7, na
Carreira de Assistência Pública à Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde – TECNICO
ADMINISTRATIVO, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal. Lotação: SRSCS. Processo: Sei n° 0273-
000063/2017.
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei
Complementar nº 769, de 30/06/2008, a JACI PEREIRA ALVES, matrícula n° 1.401.085-
2, na Carreira de Políticas Públicas e Gestão Governamental, no Cargo de ANALISTA
POLITICAS PUBLICAS E GESTAO GOVERNAMENTAL, Classe Única, Padrão X, do
Quadro de Pessoal do Governo do Distrito Federal. Lotação: ADMC. Processo: 00060-
00331393/2019-03.
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei
Complementar nº 769, de 30/06/2008, a ZELIA MATOS DE SOUSA, matrícula nº
128.136-4, servidora do Quadro Suplementar, na especialidade – TECNICO
ADMINISTRATIVO, na referência NT-35 (Equivalente aos servidores efetivos da
Carreira de Assistência Pública à Saúde, do Cargo de Técnico em Saúde – TECNICO
ADMINISTRATIVO, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal): NUCE/GPCR. Processo: 04016-00008810/2020-48.

CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei
Complementar nº 769, de 30/06/2008, a ISNAIA BARRETO SOARES, matrícula nº
134.268-1 na Carreira Médica, no Cargo de MEDICO - PEDIATRIA, Classe Especial,
Padrão IV, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
Lotação: SRSCE. Processo: 00060-00003785/2020-19.
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinados com artigo 44 da Lei
Complementar nº 769, de 30/06/2008, bem como as vantagens do art. 5° da Lei
4.584/2011, a ISMAEL APARECIDO LAMOGLIA, matrícula nº 123.901-5, servidor do
Quadro Suplementar, na especialidade – TECNICO ADMINISTRATIVO, na referência
NT-35 (Equivalente aos servidores efetivos da Carreira de Assistência Pública à Saúde, do
Cargo de Técnico em Saúde - TECNICO ADMINISTRATIVO, Classe Especial, Padrão
V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal). Lotação:
SRSSO. Processo: 00060-00072353/2020-40.

MARINA DE SOUSA CARVALHO

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 95, DE 14 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL, DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições regimentais disposta no artigo art. 11, item II da Portaria nº 708, de
03 de julho de 2018, publicada no DODF nº 125 de 04 de julho de 2018, resolve:
CONVERTER EM PECÚNIA 10 (dez) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do
servidor JOSELITO DE SIQUEIRA, matrícula n° 126.835-X, servidor do Quadro
Suplementar, na especialidade – AOSD - Eletrocardiografia, na referência NA-17
(Equivalente aos servidores efetivos da Carreira de Assistência Pública à Saúde, do Cargo
de Auxiliar em Saúde - AOSD - Eletrocardiografia, Classe Única, Padrão XX do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do artigo 142,
da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº 00060-
00321195/2020-67.
CONVERTER EM PECÚNIA 02 (dois) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da
servidora TELMA DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula n° 140.417-2, na Carreira de
Assistência Pública à Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde – Auxiliar de Enfermagem,
Primeira Classe, Padrão VI, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de
dezembro de 2011. Processo nº 00060-00337102/2020-16.
CONVERTER EM PECÚNIA 12 (doze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade do
servidor PAULO FERNANDO DA SILVA TEIXEIRA FILHO, matrícula n° 128.383-9,
na Carreira Médica, no Cargo de Médico – Generalista, Classe Especial, Padrão IV, do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, nos termos do
artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de dezembro de 2011. Processo nº 00060-
00340693/2020-17.
CONVERTER EM PECÚNIA 11 (onze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade da
servidora MARIA DIVINA ALVES DE MORAIS, matrícula nº 129.417-2, na Carreira de
Assistência Pública à Saúde, no Cargo de Técnico em Saúde – Auxiliar de Enfermagem,
Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº. 840 de 23 de
dezembro de 2011. Processo nº 00060-00343437/2020-73.

CLAUDIO LIRA FARIAS OLIVEIRA

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 157, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 (*)
O SUBSECRETÁRIO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 7º, da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, publicado no DODF nº 125, de 04
de julho de 2018 e republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018:
Considerando a publicação da Portaria Nº 1032, de 17 de setembro de 2018, publicada no
DODF nº 203, de 24 de outubro de 2018, que institui a Referência Técnica Distrital
(RTD) para colaborar no desenvolvimento de processos ligados à gestão da clínica;
Considerando o Anexo I da referida Portaria:
Considerando a Ordem de Serviço Nº 204, de 23 de outubro de 2019, cessou seus efeitos
em 23/07/2020, resolve:
Art.1º Designar representante de Referência Técnica de Unidade de Terapia Intensiva
Pediátrica (colaboradora) a servidora LARISSA LUZIA TORRES BARROS, Matrícula
154.340-7 - Carreira Médica - Pediatra com disponibilização de 10 horas/semanais, pelo
período de 06 (seis) meses;
Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir do dia 24/07/2020.

GUSTAVO BERNARDES
__________________
(*) Republicado por ter saído com incorreção no DODF nº 154, 14 de agosto de 2020,
página 34.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 158, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 (*)
O SUBSECRETÁRIO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 7º, da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, publicado no DODF nº 125, de 04
de julho de 2018 e republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018:

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 155, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce

16887476
Realce